6. Seditiosi autem verentes, ne superveniens denuo Florus templum occuparet, per Antoniam ex templo ascendentibus, porticus a templo ad Antoniam continentibus interciderunt, quatenus avaritiam Flori desperatione compescerent. Nam cum divinis inhiaret thesauris, proque his in Antoniam transgredi niteretur, ubi intercisas porticus vidit, ab impetu conquievit.. et convocans sacerdotum principes atque curiam, se quidem ait urbe digredi, præsidium tamen apud eos relinquere quantum ipsi voluissent. Ad hæc illis respondentibus, nihil novandum fore, si unam tantum relinqueret apud eos cohortem, dum tamen non illam quæ cum civibus paulo ante

confixerat (ob ea siquidem quæ pertulere populum illis militibus infensum esse) cohorte sicut precabantur mutata, cum reliqua manu Cæsaream regressus est.

CAP. XVI.

ALIUD autem denuo pugnæ consilium comminiscens, retulit ad Cestium, et Judæos defectionis criminatus est: impudenti mendacio illos perpetrasse dicens, quæcunque eos pertulisse constabat. Nec sane principes Hierosolymorum quæ gesta fuerant, tacuerunt: sed et ipsi et Bernice ad Cestium de his quæ Florus inique in urbe egerat, retulerunt. Ille autem susceptis literis partis utriusque, quid facto opus esset cum principibus deliberabat. Et quibusdam quidem videbatur, cum exercitu in Judæam Cestium ire debere, et aut vindicare defectionem, si fuisset admissa, aut magis fidos reddere Judæos eorumque accolas. Ipsi tamen magis placuit aliquem de suis præire, qui et negotia et consilia Judæorum posset ei fideliter nuntiare. mittit ergo tribunum Politianum, qui ab Alexandria revertenti Agrippæ circa Jamniam occurrens, et a quo fuisse missus, et ob quas causas indicat.

2. Quo loci Judæorum etiam pontifices, et reliqui nobiles, eorumque curia adesse curaverant, ut circa regem scilicet officia novarent. Postea vero quam illum congrua humanitate coluerunt, conquesti sunt quam potuerunt flebiliter de calamitatibus propriis, et inhumanitatem Flori explicaverunt. Quam licet argueret Agrippa, vafre tamen invectionem suam in Judæos transtulit, quorum maxime miserebatur, volens scilicet frænare eorum motus: ut per hoc ipsum quod videbentur nihil perpessi injuriæ, ab ultiōnis desinerent appetitu. Ad hæc ergo quicunque egregii erant, et propter sua prædia desiderabant quietem, intelligebant regis redargutionem esse plenam benignitatis. Populus autem Hierosolymorum sexaginta stadiis obviam progressus, officiose Agrippam et Politianum suscepit. Lamentabantur tamen imperfectos conjuges mulieres: quarum plangoribus reliquus quoque populus ad lamenta conversus, precabatur Agrippam ut genti consuleret. Succlamabant etiam Politiano, ut ingredieretur urbem, videlicet quæ essent a Floro gesta: et ita ostendebant forum desertum domosque vastatas. Deinceps vero per Agrippam

suasere Politiano, ut is cum uno tantum famulo ad Siloam usque totam cireuiret civitatem: quatenus ipsis cognosceret oculis, Judæos omnibus quidem aliis parere Romanis, soli autem Floro adversari propter magnitudinem in eos factæ crudelitatis. Ille igitur cum circuisset urbem, et mansuetudinis populi sufficiens documentum teneret, ascendit in templum, quo etiam multitudinem convocavit: et cum plurimis verbis fidem eorum circa Romanos collaudasset, multa etiam ad conservationem pacis hortatus, adoravit Deum ejusque sancta, in eo tamen consistens loco, in quo licebat per religionem: sicque regressus ad Cestium est.

3. Vulgus autem Judæorum, ad regem pontificesque versus petebat, ut legati adversum Florum ad Neronem mitterentur, neque de tanta cæde tacentes suspicionem suæ defectionis præberent: visum iri quippe eos principes capiendo rum armorum fuisse, nisi prævenientes ostendissent illum esse qui dedisset exordium, constabat autem multitudinem non esse quieturam, si legationem aliquis impeditisset. Ad hæc Agrippa, ordinari quidem legatos, qui Florum accusarent, invidiosum putabat: despicere autem Judæos in bella commotos neque sibi expedire cernebat. advocata igitur con cione in xystum, et in suggesto constituens germanam suam Bernicen, in Asamonæorum domo (ea siquidem xysto imminebat contra superiorem partem urbis: nam xysto templum erat ponte conjunctum) hujusmodi orationem habuit.

4. Si quidem viderem vos omnes ad pugnandum cum Romanis esse incitatos, neque populi puriorem syncerissimam que partem pacem velle servare, neque processissem ad vos, neque consulere confisus essem: supervacua quippe de utilibus oratio est, quando omnium auditorum conspirat ad dete riora consensus. Quoniam vero aliquos quidem ætas, malorum belli nescios facit, quosdam vero inconsiderata spes libertatis, nonnullos vero avaritia succedit, et in confusione rerum capiendum de inferioribus lucrum, quemadmodum ipsi ab hoc errore corrigantur, et non per paucorum improba consilia etiam boni dispereant, existimavi oportere, ut omnibus vobis in unum coactis ea exponerem, quæ arbitror expedi re. Obstrepatur autem nemo, si non ea audierit quæ ipsius fert libido. His siquidem qui sunt ad defectionem irrevoca-

biliter incitati, licebit etiam post meos monitus manere in pristina voluntate. mea autem etiam ad illos qui audire cupiunt intercipietur oratio, nisi ab omnibus vobis silentium præbeatur. Novi quidem quod multi et injurias procurantium provincias, et præconia libertatis quasi tragice prosequantur. Ego autem priusquam discutiam qui sitis, et contra quos bellum suscipere tentetis, primum separabo causas, quas connessas putatis. Si enim violatores vestros cupitis ulcisci, cur libertatem magna laude attollitis? Si vero istud ipsum servire intolerabile ducitis, superflua est adversum rectores querala. illis siquidem vel moderatissime agentibus, nihilominus turpe erit servire. Considerate autem singillatim, et videte quam exigua sit materia bellorum. Et primum quidem ipsa rectorum consideranda sunt crimina. Colere siquidem officiis, non exasperare oportet jurgiis potestatem. Cum vero modicorum peccatorum exprobationes maximas facitis, adversum vos profecto eos quibus infertis contumelias irritatis. Relinquentes quippe et quod antea clanculo et cum quadam verecundia nocebant, palam vos confidenterque populantur. nihil autem ita plagas coercet ut patientia, et violatorum quies violantibus injicit pudorem. Fac autem eos, qui a Romanis in provincias mittuntur, esse graviter molestos, non tamen etiam Romani omnes violent vos, neque ipse Cæsar, adversum quem pugnare vultis. Neque enim ex præcepto illorum improbus ad vos quisquam venit: neque possunt illi, quæ in Oriente geruntur, positi in Occidente conspicere. sed neque facile ea quæ hic fiunt, illic audiuntur. Est autem importunissimum, et propter exiguae causas cum tantis, et ea de quibus querimur nescientibus, velle configere. Et quidem nostrorum criminum cito erit futura correctio. neque enim unus atque idem provinciæ semper curam tenebit, et successores ejus credibile est modestiores futuros. Motum autem semel bellum neque deponere facile est absque magnis calamitatibus, neque sustinere. Libertatis vero bona sicutibus providendum atque certandum est, ut principio non ea careant. molesta enim est novitas servitutis: quam ne utique subeas, justum suscipi certamen videtur. Qui vero semel subjectus est, et deinceps deficit, contumax magis servus quam amator libertatis ostenditur. Tunc igitur oportuit

omnia agere, ne susciperentur Romani, cum in provinciam Pompeius intraret. Majores vero nostri eorumque reges, pecunia, corporibus, animis multo vobis meliores, exiguae parti potentiae Romanæ obsistere nequiverunt. vos autem qui hereditariam obedientiam suscepistis, rebus autem omnibus illis qui primi paruere longe inferiores estis, contra omne Romanorum regnum obseistere posse arbitramini? Et Athenienses quidem, qui ob Græcorum libertatem patriam suam quondam ignibus tradere, qui superbissimum illum Xerxem per terram navigantem, per mare vero ambulantem, et cujus classem non caperet amplitudo pelagi, latiorem autem Europa duceret exercitum, hunc in quam cumuna nave fugientem glriosissime persecuti sunt: circa parvam autem Salaminem qui tantas opes Asiæ confregere, nunc tamen serviunt Romanis, et illam regiam Græciæ civitatem administrant Italie jussiones. Lacedemonii quoque post Thermopylas, et Plateas, et Agesilaum Asiam perscrutatum, eosdem dominos venerantur. Macedones vero qui adhuc pene imaginantur Philippum videre cum Alexandro promittentem sibi orbis imperium, ferunt tamen rerum mutationem, et adorant eos ad quos fortuna migravit. Aliæ quoque multæ gentes ad libertatem fiducia subnixæ, et multo majores, cesserunt tamen et obediunt: vos autem soli servire dedignamini his, quibus videtis universa esse subjecta. Quibus exercitibus, quibus confiditis armis? Ubi est classis vestra, quæ pervagetur Romanorum maria? Ubi autem qui expensis possint sufficere thesauri? Contra Ægyptios forte aut Arabas existimatis vos bellum movere. Non circumspicitis Romanorum imperium? non metimini vestram imbecillitatem? Nonne scitis vestram civitatem a conterminis gentibus frequenter esse superatam? illorum autem virtus per totum orbem invicta percurrit, imo etiam hoc orbe plus aliquid quæsierunt? Neque enim sufficit eis ad Orientem quidem totus Euphrates, ad Septentrionem, Ister, neque in Meridie solitudine tenus perscrutata Libya, neque in Occidente Gades: sed ultra Oceanum alium quæsierunt orbem, et usque ad Britannias, inaccessas prius, arma et exercitum transtulerunt. Quid ergo? Vosne ditiores Gallis, fortiores Germanis, prudentiores Græcis? postremo plures estis omnibus in toto orbe degentibus? Quæ vos

fiducia adversum Romanos erigit? Sed dicet aliquis, servire molestissimum est. At quanto magis id Græcis: qui universis sub sole habitantibus videbantur præstare nobilitate: et tam latam quoniam provinciam possidentes, nunc bis ternis fascibus Romanorum obediunt? Totidem autem etiam Macedones obsequuntur, qui certe multo vobis justius deberent libertatem tueri. Quid autem quingentæ Asie civitates? nunquid non absque ullo præsidio, uni tantummodo rectori parent, et fascibus consulis obsequuntur? Quid autem pergam enumerare Heniochos, et Colchos, et Taurorum gentem: Bosphoranos quoque, et habitantes circa Ponti littora nationes, Mæoticasque gentes? apud quas nimirum olim neque domesticus aliquis dominus noscebatur: nunc vero militum subjiciuntur tantum tribus millibus, et quadraginta naves longæ innavigabile prius mare in pace custodiunt. Quanta autem Bithynia, et Cappadocia, et Pamphyliorum gens, Lydi quoque et Cilices pro libertate dicere valerent? tamen nunc sine armis tributa pendunt. Quid autem Thraces? quinque quidem diebus in latum, septem autem in longum commeabilem provinciam possidentes, asperiorenque multo quam vestra est, ac multis partibus fortiorum, altissimoque gelu eos qui irruerint retardantem, duobus millibus Romanorum in præsidio manentibus obsequuntur. Post hos Illyrici usque ad Dalmatiam, et Istro tenus incolentes, duabus tantum legionibus obediunt: cum quibus et ipsi impetus compescunt Dacorum. Ipsi quoque Dalmatae, qui tam multa pro libertate conati, sæpiusque capti, rursum cum majoribus opibus rebellarunt, nunc sub una Romanorum legione agunt quietem. Verumtamen si aliquos magnæ causæ ad defectionem incitare deberent, Gallos potissimum oporteret assurgere, quos vide-licet tantis munimentis natura cinxisset: ab Orientali plaga Alpium montibus, a septentrionali Rheno flumine: a meridie Pyrenæis montibus, ab Occidente vero Oceano. sed tali munitione gaudentes, trecentis et quindecim gentibus numerosi, fontes autem (ita ut dixerim) felicitatis domesticæ habentes, omnibusque bonis totum pene orbem irrigantes, ferunt nihilominus vectigales esse Romanorum, ac felicitatem suam in eorum felicitate reponere. idque sane ipsum, non per animorum mollitatem, nec propter ignobilitatem parentum (quippe

qui per octoginta annos pro libertate pugnaverunt) sed Romanorum admirati sunt horrueruntque cum virtute fortunam, qua illi plura s^epe obtinuere quam bellis. Denique sub mille et ducentis militibus serviunt, quibus pene plures habuerunt civitates. Neque Hispanis nascens in agris aurum pro libertate bella gerentibus profuit, neque tanto terrarum marisque spatio a Roma dirempta gentes, Lusitani scilicet et pugnaces Cantabri, nec vicinus Oceanus, etiam accolis suis fragore terribilis: sed ultra columnas Herculis prolatis armis, et per ipsas nubes Pyrenaeorum montium eluctati vertices, ditioni suae hos quoque subdiderunt Romani: atque ita bellicosis gentibus, tantoque (ut dixi) spatio diremptis, legio in praesidio una satis est. Quis vestrum non audivit multitudinem Germanorum, virtutem quoque et magnitudines corporum (ut arbitror) s^epe vidistis. siquidem ubique Romani earum gentium captivos habent. Sed illi ita ingentem spatii regionem incolentes, spiritus autem majores corporibus gerentes, et animam quidam contempricem mortis, indignationes autem vehementiores feris, nunc Rhenum limitem habent, et octo Romanorum legionibus domantur: et serviunt quidem qui capti sunt, reliqua autem eorum gens universa salutem in fuga non in armis reponit. Considerate autem etiam Britanorum muros, qui Hierosolymæ confiditis muris. Illos siquidem circumdatos Oceano, et pene non minorem quam noster orbis est habitantes, Romani navigantes redegerunt in ditinam suam: quatuorque legiones tantæ magnitudinis insulam tuentur. Et quid opus est plura dicere? quando etiam Parthi, bellicosissimum genus, tantis prius populis imperantes, et tam magnis opibus circundati, obsides tamen mitunt Romanis: estque cernere, sub specie pacis servientem in Italia præcipuam Orientis nobilitatem. Universis pene qui sub sole incolunt, Romanorum arma venerantibus vos soli bellum geretis? Neque Carthaginiensium considerabitis finem, qui magnum illum Hannibalem jactantes, et ex nobili Phœnicum stirpe venientes, tamen sub Scipionis dextera corruerunt? Sed neque Cyrenæi Lacedæmone oriundi, neque Marmaridarum genus usque ad inaquosas solitudines protentum, neque terribiles etiam audientibus Syrtes, Nasamones quoque et Mauri, et innumerabilis multitudo Numidarum

virtutes impediere Romanas. Sed tertiam partem orbis terrarum, cuius ne numerare quidem nationes facile est, quæ scilicet sub Atlantico mari et columnis Herculis usque ad rubrum mare infinitos numero et locis Æthiopas continet, totam tamen ceperunt armis: et præter fruges annuas quibus Romanam multitudinem octo mensibus pascunt, alia quoque vectigalia pendunt, expensas quoque devotissimi imperio ministrant, nihil de his quæ jubentur, sicut vos, contumeliosum putantes. et quidem una cum illis tantum legio commoratur. Sed quid opus est longe petitis exemplis potentiam explicare Romanam? cum ea possitis de vicina vobis Ægypto diligenter inspicere. Hæc enim cum usque ad Æthiopias porrigatur, opulentamque Arabiam, contigua quoque sit Indiae, quinquaginta et septingentas myriadas incolarum habens, præter Alexandrinorum plebem, tamen vectigalia, quorum magnitudinem de censu singulorum capitum æstimari licet, devotissime penditans, Romanum non dignatur imperium, et certe quam magnum stimulum defectionis habens, Alexandriam scilicet, multitudine et divitiis abundantem, magnitudine quoque non imparem. Habet siquidem in longitudine stadia triginta, in latitudine vero non minus quam decem, tributorum vero multo amplius per menses singulos infert, quam vos toto anno penditis: et præter pecuniam, quatuor mensium Romanæ plebi annonam ministrat. Munitur autem undique aut incommeabili solidudine, aut importuoso mari, aut fluminibus, aut cœnosis paludibus, quorum tamen omnium nihil Romana fortuna fortius fuit. Duæ enim legiones civitati incidentes, profundam Ægyptum cum illa Macedonum nobilitate frænant. Quos igitur in bella de solidubibus aliquibus socios assumetis? Siquidem omnes qui in orbe habitabili degunt, Romani sunt: nisi forte quis vestrum spes suas ultra Euphratem porrigat, et Adiabenorum regionem gentiles suos æstimet adjutores. Porro nec illi propter irrationalitatem causam tanto se bello implicabunt: nec si tam probroso operi assensum darent, Parthus tamen sineret. Est quidem ei cura tuendæ cum Romanis amicitiae, et arbitrabitur fœdus esse temeratum, si quis de his qui subjecti sunt ejus imperio, adversum Romanos in bello procedat. Superest igitur ad divinum configiatur auxilium. verum et hoc apud

Romanos est. sine Deo quippe impossibile esset imperium tale consistere. Considerate autem quemadmodum haec ipsa erga ipsam religionem ~~in~~moderatio, etiam si cum longe inferioribus bellum geratis, tamen ad dispensandum sit vobis difficillima, atque eadem transgrediendo offendatis Deum, per quae eum auxiliaturum putatis. Si enim servetis sabbatorum consuetudinem, et ad nullum actum moveamini, facile profecto capiemini. Sic quippe etiam majores vestri experti sunt, hos maxime dies Pompeio ad bellum destinante: in quibus scilicet hi qui oppugnabantur, otia gerebant. Transgredientes autem in bello legem patriam, nescio propter quid in reliquum dimicetis. Una siquidem nunc vobis intentio est, ne quid de patria institutione solvatur. Quemadmodum autem advocabitis in adjutorium Deum, si cultum ei debitum sponte violetis? Assumunt autem singuli quicquid bellum, vel divinæ virtuti, vel humanis opibus confidentes. Cum vero utraque haec quantum ad ipsam pertinet consequentiam, deseruntur, in manifestam utique captivitatem volentes pugnare prosiliunt. Quid autem prohibet propriis manibus filios vestros conjugesque laniare, et hanc pulcherrimam inflammare patriam? Erumpentes siquidem in furorem, lucrabimini vel ignominiam superatorum. Bonum est, o amici, bonum est, dum adhuc stat navis in portu, præcavere tempestatem futuram, et non eo tempore, quo in medias irruetis procellas trepidare. His siquidem qui in improvisa mala inciderint, superest ut digni vel miseratione videantur: qui vero se in apertum discrimin injecerint, etiam exprobationibus onerentur. Nisi forte aliquis vestrum aestimet secundum pacta conflictum ire Romanos, aut postquam vicerint, moderate vobiscum acturos, et non in exemplum aliarum gentium sacram hanc urbem inflammatus, interfecturos autem universum genus vestrum. Neque enim qui superfueritis armis, usquam locum fugæ habebitis, universis scilicet gentibus vel jam habentibus Romanos dominos, vel habere metuentibus. Periculum autem non solum vos manebit, sed etiam in reliquis civitatibus habitantes Judæos. Neque enim est in toto orbe populus, in quo non vestra portio sit: quos certe omnes vobis rebellibus, cæde crudelissima diversi quique conscient, et propter paucorum virorum prava consilia universæ

urbes Judaico sanguine redundabunt. Manet autem venia eos qui talia patraverint, quod sint nimirum vestro vitio coacti. Si vero eadem exequi ~~sup~~persederint, considerate quam impium sit adversum tam benignos arma movisse. Subeat autem vos miseratio, etsi non filiorum vestrorum atque conjugum, saltem istius civitatis, quæ mater urbium vestræ regionis vocatur. Parcite mœnibus sacris, parcite venerabilibus adytis, templumque vobis et sancta sanctorum servate. Neque enim ulterius victores Romani his abstinebunt, quibus primo parcentes nullam receperunt gratiam. Ego testor quidem sancta vestra, sacrosque angelos Dei, patriamque communem, quod nihil eorum consiliorum, quæ vobis viderim expedire, subtraxerim. vos autem decernentes, quæ oportet, mecum in pâce degetis: si vero protuleritis iras, absque me periculis subdemini.

5. His dictis, astante etiam sorore lacrymavit, et multam partem de eorum impetu lacrymis infregit. Succlamabant autem non se adversum Romanos, sed adversum Florum ob ea quæ pertulissent, bellum gerere. Ad quos rex Agrippa: Sed opera vestra, inquit, talia sunt, qualia adversum Romanos pugnantium. neque enim Cæsari vectigal dedistis, et Antonianas porticus incendistis. Sopietis autem causam defectionis, si et porticus denuo construatis, et tributa reddere maturetis. Neque enim Flori hoc præsidium est, aut pecuniam Floro dabitis.

CAP. XVII.

HIS consultis populus acquievit, et cum rege ac Bernice ascendentibus in templum porticus ædificare adorti sunt. Per vicos autem et regiones principes quique decurionesque dispersi, vectigal colligebant: celeriterque quadraginta talenta (tantum enim erat reliquum) redacta sunt. Et belli quidem imminentes minas eo tunc more Agrippa compescuit. Deinceps vero persuadere populo tentabat, ut parerent Floro, donec successor ei a Cæsare mitteretur. Ad quam orationem multitudo accensa, nec a verborum in regem contumeliis temperavit, sed protinus eum urbe pepulerunt: ausique sunt nonnulli seditionis etiam saxa in eum jacere. Rex autem videns tumultuantium irrevocabilem impetum, et conquerendo quod contumeliis esset affectus, principes quidem eorum una

cum aliis potentibus misit ad Florum Cæsaream, ut ipse ex eis eligeret, qui de tota regione vectigal exigerent. ipse vero discessit in regnum.

2. Per idem tempus quidam eorum, qui bellum maxime movebant, congregati irruerunt in quoddam præsidium, quod vocabatur Massada : et occulte eo pervaso, Romanos omnes interfecerunt : alios autem de suis posuerunt custodes. In templo quoque Hierosolymorum Eleazarus quidam, filius Ananie pontificis, juvenis audacissimus, dux illo tempore militum, persuasit his qui sacrificiis ministrabant, ut nullius munus aut hostia, qui non esset de Judæorum gente, susciperetur. Id autem erat Romani belli seminarium atque materia. Rejecit siquidem hostias Cæsar, quæ pro Romano populo offerri solitæ erant. Plurimum autem super hoc pontificibus, aliisque nobilibus deprecatis, ut non præterirent eum morem, quo supplicabatur pro regibus, nihil tamen acquieverunt, non parum quidem et suæ multitudini confidentes : robur siquidem omne res novare cupientium, eorum voluntates juvabat maxime autem aspiciebant Eleazarum, qui per idem tempus ut dixi, princeps erat.

3. Convenientes igitur potentes quique cum pontificibus, et Phariseorum nobilissimis, et videntes quam gravibus malis pergerent subjecere civitatem, decreverunt seditiosorum animos experiri : et ante portam quæ ærea vocatur, concionem advocantes (erat autem in interiore parte templi posita, quæ respicit ad solis exortum) ac primo quidem multa de temeraria eorum defectione conquesti, et quod tam grave bellum patriæ commoverent, deinceps irrationalitatem causæ ipsius arguebant, dicentes, maiores quidem eorum ornassemus templum ex magna parte de muneribus gentium, semperque eorum, qui foris essent populorum munera suscepisse : et non solum non prohibuisse aliquorum hostias (id siquidem eas impiissimum) sed etiam eas, quæ viserentur permanerentque ad præsens usque tempus, oblationes eorum in templi cultibus collocasse. At nunc eos, qui Romana arma irritarent, et desponderent eorum bella, novum statuere morem religiosis, atque cum periculis etiam ream facere civitatem impietas videri : siquidem ea sit, in qua præter solos Judæos, nullus alias immolet externus, neque ad orandum sinantur ac-

cedere. Et si quidem circa unius alicujus privati personam lex ferretur ejusmodi, posset nimirum jure nos inhumanitatis arguere: nunc autem despiciuntur Romani, et judicatur Cæsar profanus. Unde verendum esse, ne qui immolandas pro illis hostias repellunt, ipsi in reliquum etiam pro se sacrificia prohibeantur offerre: fiatque vere extra principatum civitas, nisi celerius resipiscentes, reddiderint hostias, ac prius quam ad eos, in quorum contumeliam id tentatum est, hujus ausus perveniat fama.

4. Simul autem ista dicentes, producebant in medium scientissimos morum paternorum, sacerdotes quoque, narraturos quomodo omnes eorum majores exterarum gentium semper sacrificia suscepissent. Attendebat autem nemo res novare cupientium his, quæ dicebantur, sed neque procedebant in medium altaris ministri, ut belli materiam præparantes. Videntes igitur nobiles quique seditionem eo jam processisse, ut eorum non posset autoritate compesci, et Romanorum armorum periculum se primos esse sensuros, in quantum poterant consulentes, amoliri causas parabant. et legatos quidem alios ad Florum miserunt, quorum erat princeps filius Ananiæ Simon: alios autem ad Agrippam, inter quos nobilissimi Saulus, et Antipas, et Costobarus erant, qui etiam regem propinquitate tangebant. Precabantur autem utrumque, ut cum exercitu ascenderent in civitatem, et seditionem opprimerent, prius quam ea intolerabilis fieret. Et Floro quidem malum istud quasi bonus nuncius fuit, volensque inflammare bellum nihil respondit legatis. Agrippa autem pariter utrisque parcens, scilicet deficientibus, et iis adversum quos bellum movebatur, volensque et Romanis conservare Judæos, et Judæis templum atque patriam, ad hæc autem nec sibi conducere tales conturbationem sciens, misit in auxilium populo equites ter mille, Auranitas scilicet, et Batanæos, et Trachonitas, sub præfecto equitum Dario, duce vero Philippo Iachimi filio.

5. His ergo venientibus, optimates quique cum pontificibus et omni multitudine quæ optabat quietem, superiorem occupant civitatem: inferiorem siquidem et templum, seditionorum manus tenebat. Missilibus igitur et fundis indesinenter utebantur, et continua erat emissio sagittarum ex utraque

scilicet parte: erat autem quando ex insidiis procurrentes minus dimicabant. Præstabant autem audacia quidem seditionis, belli vero scientia regii. Et his quidem erat propositum maxime templum obtainere, profanatoresque ejus expellere; seditionis vero qui cum Eleazaro agebant, ut præter ea quæ obtinebant, etiam superiorem invaderent urbem. Per septem igitur dies gravis utriusque partis cædes fiebat, et neutri de eo loco quem tenuerant depellebantur.

6. Deinceps vero adveniente ea festivitate, quæ Xylophoria dicitur, in qua mos est omnibus grandem lignorum materiam convehere ad templum, quatenus nunquam ignis deficiat esca (semper enim inextinguibilis perseverat) adversarios quidem a cultu religionis excluserunt. inter infirmorem autem vulgum irrumpentes multi sicariorum (sic enim vocant latrones, gladios in sinibus gerentes) recepti audacissime prosequebantur opus quod aborti erant. Regii autem audacia et multitudine vincebantur. Ita superiore civitate cesserunt, cum isti protinus irruentes, Ananiæ pontificis domum, et Agrippæ ac Berenices palatum inflammaverunt: post quod ignem archivo intulerunt, volentes omnia creditorum documenta disperdere, ne esset unde ratio creditæ pecuniae pateret, utque omnem sibi debitorum adjungerent multitudinem, et adversum locupletes egenis præberent insurgendi facultatem liberam. Fugientibus vero chartarum publicarum custodibus ignem ædibus injecerunt: atque ita incensis civitatis nervis, in hostes irruerunt. Quo loco pontificum atque nobilium quidam in cloacis latuerunt, quidam cum regiis in superiore regiam confugerunt, portas celeriter obserantes. Inter quos Ananias pontifex, et Eleazarus frater ejus erant: et illi quos apud Agrippam funtos legatione diximus. Tunc ergo victoria et inflammatione contenti cessaverunt.

7. Postridie autem, quintadecima scilicet die Augusti mensis, fecerunt impetum in Antoniam: et omnes in eo præsidio agentes, per biduum obsessos, cuperunt atque interfecerunt, præsidiumque incenderunt. postea vero transierunt in regiam, ad quam confugere Agrippæ milites: et in quatuor partes agmen suum dividentes, muros evertere moliebantur. eorum vero qui intus erant, erumpere nullus audebat, propter multitudinem oppugnantium: sed distributi per propugnacula et

turres, subeuntes interficiebant, ac frequentes omnino latrones sub muris cadebant. Nec die autem conflictus nec nocte cessabat: seditiosis videlicet existimantibus in desperationem cogi eos, qui in præsidio erant, propter inopiam victus: regiis vero creditibus oppugnatores suos cessuros labori.

8. Interea Manahemus quidam, filius Judæ Galilæi, callidissimi illius sophistæ, qui quondam sub Cyrenio exprobraverat Judæis, quod post Deum subjicerentur Romanis, assumptis quibusdam nobilium, perrexit in Massadam, ubi armamentarium Herodis regis erat. eoqué perrupto populares aliosque latrones diligenter armavit. hisque utens stipatibus, veluti rex Hierosolymam revertitur: factusque princeps seditionis, oppugnationem disponebat. Machinarum autem inopia erat, nec poterat palam suffodere muros, superne hostibus tela jacientibus. cuniculum igitur longe cœptum sub unam turrim agentes suspenderunt eam materie subjecta: ac postea in sustinentia ligna igne immisso egressi sunt. Sicque subicibus exustis, turris quidem ex templo emota est. alter autem murus intus ædificatus apparuit. Regii quippe molitiones eorum præsentientes, forte etiam de concussione turris, alium sibi murum celerius ædificaverunt. Inter hæc autem hi quidem qui oppugnabant, et statim se victores credebant, cum vidissent alium murum, stupore defecti sunt: regii tamen ad Manahemum aliosque seditionis principes mittebant, precantes, ut eis discedere liceret. Quod cum solis regiis ejusque religionis reliquis Manahemus annuisset, protinus dícesserunt. Romanos autem qui soli relictæ erant, grandis animi occupavit defectus. Neque enim vi contra tantam multitudinem pares erant: et precari, ut exire liceret, ignorati judicabant: quanquam et si permitteretur, nequam tutum putabant. Derelinquentes igitur inferiorem locum, qui Stratopedon vocabatur, quippe quasi capi facilem, in turres regias confugerunt: quarum una appellabatur Hippicos, alia Phasaelus, tertia Mariamne. Hi vero qui cum Manahemo erant, protinus irruentes in ea loca e quibus milites fugerant, si quos eorum comprehendenter trucidantes, omnem reliquum apparatum diripientes, Stratopedum incenderunt. Hæc igitur acta sunt sexto die mensis Septembris.

9. Sequenti autem die pontifex Ananias circa Euripos regiae domus latens capitur, et a latronibus interficitur cum Ezechia fratre. Circumsidentes autem etiam turres seditiosi, custodiebant ne quis militum posset effugere. Manahemum autem et munitorum locorum destructio, et pontificis Ananiæ mors, in crudelitatem erexit: et neminem parem sibi in negotiis arbitrans, intolerabilis erat tyrannus. Insurrexerunt autem duo de sociis Eleazari: et mutuo collocuti, quod non decet a Romanis desiderio libertatis deficientes, eandem populari suo prodere, dominumque ferre, et si non violentum, tamen seipsis humiliorem: nam si oporteat cunctis aliquem praeesse, quemvis magis alium quam illum decere: atque ita pacti, adorintur eum in templo. magno enim fastu adoraturus accesserat, regali habitu indutus, et studiosos sui in armis habebat. Cum igitur hi, qui circa Eleazarum erant, in illum prosiluissent, reliquus quoque populus rapiens saxa lapidavit sophistam: existimantes quod illo interempto tota seditio solveretur. Paululum autem stipatores Manahemi resistentes, postquam viderunt totam adversum se multitudinem irruere, quisque quo potuit diffugit. Et cædes quidem erat eorum, qui comprehensi sunt, perscrutatio autem latentium sequebatur: paucique ex eis clam in Massadam perfugerunt: cum quibus et Eleazarus filius Jairi, propinquus genere Manahemo, qui postea etiam in Massada tyrannidem egit. Ipsum autem Manahemum cum fugisset in locum qui Ophlas vocatur, atque illic humiliter delitesceret, capientes extraxerunt in publicum, multisque tormentis excruciatum interfecerunt; similiter autem sub eo agentes principes, præcipuumque tyranidis ejus adjutorem Absalon nomine.

10. Et populus quidem, sicut dixi, in his adjutor fuit, suspicans aliquam totius seditionis correctionem futuram. Hi vero non ut comprimerent bellum, sed ut cum majori licentia gererent, interfecerunt Manahemum. Denique cum populus multum precaretur, ut oppugnationem militum relaxarent, vehementius insistebant, donec ulterius resistere non valentes, Metilius Romanorum præfектus et reliqui mittunt ad Eleazarum, precantes, ut solam eorum pacisceretur vitam: arma autem et reliqua quæ haberent, ipsis tradentibus sumeret. qui precationem illico arripientes, remittunt ad eos Go-

rionein Nicodemi filium, et Ananiam Sadducæum, et Judam Jonathæ, scilicet eis dextras et sacramentum datus. Quibus actis, deducebat milites Metilius: sed quandiu Romani arma retinebant, nemo adversus eos seditiosorum fraudis aliquid molitus est. postea vero quam secundum pactiones omnes scuta gladiosque posuerunt, neque quicquam ulterius suspicantes discedebant, facto in eos impetu stipatores Eleazari, comprehensos trucidabant neque resistentes, neque supplicantes, solas autem pactiones et juramenta quæ dederant in clamantes. Et hi quidem ita crudeliter interfici sunt, præter Metilium. Hunc enim deprecantem, et usque ad circumcisionem Judaizare se promittentem, servaverunt solum. Detrimentum autem Romanis quidem erat leve: ex copiis siquidem amplissimis pauci fuerunt interempti: Judæorum autem captivitatis illud exordium videbatur. Videntes autem graves jam instare causas bellorum, urbem autem tali faciore fuisse respersam, ex quo nimirum divina indignatio imminebat, etiam si a Romanis nulla ultio timeretur, lugebant publice, et tristitia civitas premebatur. moderati autem quique, quasi pro seditiosis causas reddituri, turbabantur. siquidem sabbato illam cædem contigerat perpetrari, quo scilicet die propter religionem a sanctis quoque operibus agunt quietem.

C A P. XVIII.

EODEM autem die, eademque hora, quasi aliqua cœlesti providentia Cæsarienses quoque Judæos apud se habitantes trucidaverunt: ita ut uno tempore super viginti millia hominum cæderentur, et cunctis Judæis vacuata Cæsarea remaneret. Nam et eos, qui effugerant comprehendens Florus, vincitos in arenam deduxit. Post Cæsariensem vero cladem tota gens efferata est. Divisque Judæi, Syrorum vicos ac finitimas civitates protinus vastaverunt, id est, Philadelphiam, et Gebonitin, et Gerasam, et Pellam, et Scythopolim. Deinceps vero irruerunt et in Gadaram et Hippon et Gaulanitem: et alia quidem subruentes loca, alia vero inflammantes, etiam in Cedasam Tyriorum et Ptolemaidem, Gabam quoque, Cæsareamque tendebant. Obsttit autem eorum incursui neque Sebaste, neque Ascalon: sed his quoque flamma vastatis Anthedona et Gazam everterunt. Multa autem circa fines

harum civitatum diripiebantur, vici scilicet et agri, eorumque qui capiebantur virorum immensa cædes fiebat.

2. Neque tamen Syri minorem numero multitudinem de Ju-dæorum gente vastabant, sed etiam eos, qui in civitatibus erant, comprehensos disperdebant: non solum ob vetus odium, sed ut discriminem imminens prævenirent. Gravis ergo conturbatio totam Syriam pervaserat, et omnis civitas in binos dividebatur exercitus: unaque alterutris salus erat, si prævenissent alteros cæde facienda: et dies quidem ducebantur in sanguine, noctes autem molestiores formido faciebat. Nam licet viderentur amoliri Judæos, tamen etiam aliarum gentium Judaizantes cogebantur habere suspectos: et ob hoc ipsum quod in eis videbatur ambiguum, neque temere eos placebat interfici, et rursus ob ipsam religionis commixtio-nem quasi penitus externos timebant. Provocabat autem ad cædes adversæ partis etiam illos qui prius fuerant mansueti, avaritia. siquidem substantias cæsorum passim diripiebant, et quasi victores eorum prædam quos trucidaverant, in domos alias transferebant. Gloriosior autem erat qui plura colle-gisset, quasi scilicet plures virtute superasset. Erat autem cernere civitates plenas cadaveribus insepultis, et inhumatos passim jacere cum parvulis senes, fœminas autem neque pu-denda contectas. Et omnis quidem provincia plena erat ine-narrabilium calamitatum. majorum autem metus quam quæ peracta erant, facinorum imminebat.

3. Et hactenus quidem Judæis adversum alienigenas conflitus erat. Incurrentes autem in Scythopoleos fines, etiam Judæos qui illic habitabant, experti sunt hostes. Hi enim cum Scythopolitis conspirantes, et consanguinitatem utilitati propriæ postponentes, adversum Judæos cum gentilibus dimi-cabant. Suspecta tamen eorum ipsa belli fuit aviditas. De-nique Scythopolitæ veriti ne civitatem noctu adirent, et magna sua calamitate civibus excusarent defectionem, edixerunt eis, ut si vellent inter eos firmare consensum, et circa alienigenas ostendere fidem, transirent cum omnibus filiis suis in lucum. quibus quæ fuerant jussa sine suspicionem facienti-bus, diebus quidem secutis duobus quieverunt Scythopolitæ. tertia vero nocte exploratores, alios incautos, alios vero dor-

mientes invadunt, subitoque omnes interfecerunt, qui fuerunt numero tredecim millia: postque eorum bona diripueront.

4. Dignum autem etiam videtur, Simonis interitum enarrare. Hic enim Sauli cuiusdam non ignobilis viri filius erat, fortitudine quoque corporis et audacia animi insignissimus: quibus utrisque ad incommoda suæ gentis abusus est. Multos siquidem Judæorum propinquos Scythopoli, quotidie obtruncabat, et frequenter integrros cuneos fudit, ita ut totius aciei momentum solus existeret. Comprehendit autem eum digna civili cæde pœna. Nam cum Scythopolitæ circumfusi Judæis, passim per lucum eos jaculis configerent, educto Simon gladio, in nullum quidem hostium impetum fecit. Nihil enim se in tanta multitudine promoturum videbat. Exclamans autem miserabiliter: digna, inquit, Scythopolitæ, his quæ gessi patior: quippe, qui tam multa cæde civium meorum, benignitati erga vos nostræ fidem feci. Digne enim nobis extera gens infida est, qui in nostrum genus tanta impietate delinquimus. morior ego quasi profanus propriis manibus: neque enim decet hostili manu cadere. Iste autem ipse finis mihi et sceleris digna pœna, et idoneum virtutis decus erit: ut nemo scilicet hostium de meo interitu glorietur, neque insultet cadenti. Hæc dicens, miserantibus simul ac furientibus oculis circumspicit omnem familiam suam. erat autem ei uxor et filii, et proiecti in senectutem parentes. Ille igitur primum quidem patrem a cæsarie comprehendens, et super eum stans ense penetravit: post quem non sane invitam matrem suam interfecit. super hos autem conjugi et filiis intulit ferrum, singulis sane horum pene occurrentibus gladio, et hostes prævenire cupientibus. Cum vero omnem suam necessitudinem trucidasset, cæsis superstans extulit dextram, ut neminem posset latere, et totum in viscera suaensem demersit: dignus quidem miseratione juvenis propter robur corporis atque animi firmitatem, cæterum quantum ad fidem, quam alienigenis præstitit, digno fine consumptus.

5. Ad cædem autem quæ in Scythopoli facta est, reliquæ quoque urbes in Judæos apud se habitantes irruerant: et duo millia quingentos Ascalonitæ, Ptolemæis autem duo millia interfecit. Vinxerunt quoque non paucos Tyrii: multos-

que trucidaverunt: plures autem eorum vinctos custodiis tradidere. Hippeni quoque et Gadarenses similiter audacissimos quidem amoliebantur, terribiles autem solicite adservabant. Reliquæ quoque urbes adversum Judæos singulæ, prout habebant, vel timore vel odio movebantur. Soli autem Antiocheni, et Sidonii, et Apameni, suis cohabitatoribus percerunt, et neque interfecere quempiam Judeorum, neque vinculis tradiderunt. forte autem et propter multitudinem suam despexerunt eorum si qui motus fuissent. mihi autem videntur magis erga eos miseratione moti, quos utique nihil moliri videbant. Geraseni autem neque in eos, qui apud se remanere delegerunt, quicquam gesserunt mali: et egredi volentes usque ad fines suos deduxerunt.

6. Excitata est autem etiam in regno Agrippæ adversum Judæos pernicies. Ipse quidem perrexit ad Cestium Gallum Antiochiam, relicta administratione cuidam ex amicis, nomine Varo, Sohemo regi genere propinquo. Venerunt autem de Batanæa regione septuaginta numero viri et nobilitate et prudentia civium suorum præstantissimi, poscendi præsidii gratia: ut si qui scilicet apud eos quoque motus fierent, haberent idoneam custodiam, per quam possent insurgentes quosque comprimere. Hos Varus, quosdam armatos de regiis præmittens, interfecit in itinere omnes. Ausus autem est tale facinus præter consilium Agrippæ, et propter nimiam avaritiam impie in gentiles suos agere non recusans, regnum omne corruptit, perseverans post tale scilicet principium in totum genus exercere iniquitatem: donec discussis Agrippa rebus animadvertere quidem in eum veritus est propter iniquitatem Sohemi, procuranda tamen eum regione summovit. Seditiosi autem capto præsidio, quod appellatur Cyprus, imminens finibus Hierichuntis, custodes quidem interfecrunt, munimenta autem destruxerunt. Per eosdem dies etiam in Machærunte multitudo Judæorum persuadebat in præsidio relictis Romanis, deserere castellum, eisque tradere. Illi autem quod rogabantur cogi metuentes, pacti sunt cum eis discessionem suam: et accipientes fidem, tradunt præsidium, quod diligentibus coeperunt Machæruntiæ custodiis obtinere.

7. In Alexandria autem semper quidem erat incolis adversum Judæos seditio, jam ab illo tempore, ex quo strenuis

Alexander contra Ægyptios usus Judæis, præmium societatis tradidit eis, et habitandi apud Alexandriam facultatem, et jus civitatis æquale cum gentibus: permanebat autem eis honor iste apud successores quoque Alexandri: denique et in parte urbis locum eis proprium deputaverunt, quatenus haberent conversationem per omnia mundiorem a communione scilicet gentium sequestratam: præstiteruntque eis, ut etiam Macedones appellarentur. deinceps vero cum in ditionem Romanorum Ægyptus venisset, neque Cæsar primus, neque post eum quispiam, honores quos Alexander Judæis decreverat minuit. conflictus autem eorum adversus Græcos pene continuus erat: et judicibus in multos quotidie ab utraque parte animadvententibus, seditio accendebatur. Tunc vero cum et apud alias turbata res esset, illic magis exarsit tumultus. Nam cum Alexandrini in concionem venissent, ut ordinarent pro certis negotiis legationem ad Neronem ferendam, occurserunt in amphitheatum permixti Græcis plurimi Judæorum. Quos quum vidissent æmuli, extemplo clamare cœperunt, Judæos hostes et exploratores esse: ac deinceps insilentes intulerunt eisdem manus: et reliqui quidem fugientes dissipati sunt, tres vero ex his comprehensos, trahebant, quasi vivos incensuri. Commoti sunt autem universi Judæi ad open ferendam: et primum quidem in Græcos saxa faciebant, postea vero etiam facibus raptis in amphitheatum impetum fecerunt, comminantes quod in ipso loco tantum simul populum concremarent, et pene minas implessent rebus, nisi iras eorum compressisset Tiberius Alexander magistratus civitatis. Nec tamen ipse coercendi principium ab armis sumpsit, sed nobiles eorum quosque submittens, hortabatur, ut desinerent, neque adversum se milites Romanos commoverent. Seditiosi autem benignam depreciationm ridentes, Tiberium contumeliis appetebant.

8. Qui postquam vidit absque magna calamitate tumultuosos non posse compesci, immisit in eos duas Romanorum legiones, quæ in civitate erant: et cum his aliquos quinque milia milites, casu ad Judæorum interitum de Libya venientes, præcepitque ut non solum interficerent, sed etiam bona eorum diriperent, domosque inflammarent. Qui protinus concurrentes in locum, qui vocatur Delta (illic quippe erat Judæo-

rum multitudo collecta) exequabantur strenue jussa, nec sane sine cruenta victoria. Conglobati enim Judæi his quos melius armatos habebant, in fronte positis, aliquandiu quidem restiterunt: semel vero in fugam versi mactabantur: nec unus erat exitii modus, cum alii sub divo atque in campo deprehenderentur, in ædes autem alii concluderentur, et eas quoque succenderent Romani, una etiam diripiendo quæ in his reperissent: cum neque illos, aut infantum misericordia, aut reverentia senectutis moveret, sed in omnes ætates pari cæde sævirent. Unde totus quidem ille locus sanguine redundabat: quinquaginta vero congesta sunt millia mortuorum: nec tamen saltem reliquæ remansissent, nisi ad preces se contulissent, eorumque misertus Alexander Romanos jusisset abscedere. Sed illi quidem quibus erat consuetum obedire præceptis, primo ejus nutu necibus pepercerunt: populares autem Alexandrini propter odii magnitudinem difficuler ab incepto revocabantur, vixque a cadaveribus distrahebantur.

9. Apud Alexandriam quidem talis casus evenit. Cestio vero jam quiescendum esse non videbatur, infensis ubique Judæis, sed duodecimam legionem integrum ex Antiochia secum dicens, et ex reliquis bina millia lecta peditum, et quatuor alas equitum, insuperque regum auxilia, hoc est Antiochi duo millia equitum, et peditum tria millia, sagittarios omnes, Agrippæ vero tantundem peditum et equitum mille, et cum Sohemus sequeretur quatuor millibus comitatus, quorum tertia pars equitum erat, pluresque sagittarii, Ptolemaida progressus est. Plurimi autem ex civitatibus auxilio convenire, peritia quidem militibus inferiores, quod autem scientiæ deerat, in Judæos odio, itemque alacritate supplentes. Aderat autem ipse quoque Agrippa Cestio, et eorum quæ conducerent simul et itineris princeps. Ibi cum abducta exercitus parte Cestini in validissimam Galilææ civitatem contendit Zabulon, quæ appellatur virorum, et ab Judæorum finibus Ptolemaida discernit. Cumque offendisset eam civibus destitutam (in montes enim multitudo refugerat) omnigenum autem rerum plenam, illas quidem militibus diripiendas concessit: ipsum vero oppidum, quamvis admiratus esset ejus pulchritudinem, quippe domus habebat similiter ut apud Ty-

rum et Sidona et Berytum ædificatas, incendit. Deinde cursu territorio peregrato, quicquid invenisset obviam depopulatus est: inflammatisque etiam circum eam positis vicis, in Ptolemaida revertit. Syris autem adhuc prædæ inhærentibus, et præcipue Berytiis, recepta Judæi fiducia (Cestium enim recessisse cognoverant) repente in eos qui remanserant irruunt, et prope ad duo millia cædunt.

10. Cestius autem ex Ptolemaide profectus, ipse quidem Cæsaream pervenit: in Joppen vero partem præmisit exercitus cum præceptis hujusmodi, ut oppidum custodirent, si eo potiri possent: aut si oppidani impetum præsensissent, tam suum quam cæterorum militum præstolarentur adventum. Illorum igitur alii mari, alii terra profecti, utrinque Joppen facilime capiunt: ita ut ne fugæ quidem habitatores copiam reperirent, nedum ad pugnam se pararent. Aggressi autem cunctos interficiunt cum familiis, direptamque civitatem incendunt. Intersectorum autem numerus octo millia quadringenti fuerunt. Simili modo et in finitimam Samariæ Nabartenen toparchiam non paucos misit equites, qui et partem finium vendicaverunt, magnamque indigenarum multitudinem peremerunt: direptisque patriuoniis, etiam vicos igni dederunt.

11. In Galilæam quoque misit Cæsennium Gallum, ductorem duodecimæ legionis: eique tantam militum manum attribuit, quantam genti expugnandæ sufficere posse credebat. eum validissima Galilææ civitas Sepphoris cum favore suscepit. Hujusque prudens consilium secutæ civitates aliæ quiescebant: Qui vero seditionibus et latrociniis operam dabant, in Galilææ montem undique medium recessere, qui est contra Sepphorim, et vocatur Asamon. Adversus eos Gallus ductabat exercitum. Illi autem quam diu superiores erant, facile Romanos ad se ascendentes arcebant, et ex his plures quam ducentos interfecerunt. Ubi vero eos viderunt circumacto itinere ad celsiora progressos, mature victoriam concesserunt: et neque pugnam minus armati ferebant, neque, si terga dedissent, equitum poterant manus effugere: adeo ut pauci locis asperis delitescerent, amplius vero quam duo millia trucidarentur.

CAP. XIX.

GALLUS igitur cum nihil jam tentari novitatis apud Galileam videret, Cæsaream cum exercitu remeabat. Cestius vero cum omni manu reversus in Antipatridem perrexit. Cognitoque non parvam multitudinem Judæorum in turrim quæ Aphæci vocabatur esse collectam, qui cum his congrederentur præmisit. Sed prius quam in manus venirent, Judæi metu dispersi sunt: eorumque castra jam desolata milites adorti, cum vicis circumpositis incenderunt. Ex Antipatride autem Cestius in Lyddam profectus, vacuam viris civitatem offendit. nam propter scenopégiorum dies festos, in Hierosolymam populis omnis ascenderat. quinquaginta vero quos ibi comprehendit occisis, exustoque oppido, ulterius procedebat: perque Bethoron profectus, in quodam loco, cui nomen est Gabeo, castra posuit, distante ab Hierosolymis stadiis L.

2. Judæi vero cum jam civitati propinquare bellum viderent, omissis dierum festorum solennibus, ad arma properabant: satisque freti multitudine, incompositi ad pugnam et cum clamore prosiliebant, ne dierum quidem septem habita ratione feriotorum. erat enim sabbatum, quod apud eos religione maxima curabatur. idem autem furor qui eos ab obsequio pietatis emoverat, in prælio quoque superiores effecit. Tanto namque impetu Romanos aggressi sunt, ut eorum et aciem perrumperent, viaque aperta cædibus in medios ruerent: ac nisi ei militum parti, quæ necdum locum amiserat, equites ex circuitu subvenissent, quique nondum defecerant pedites, in periculo totus Cestii exercitus fuisset. Interfecti sunt autem quingenti et quindecim Romani milites: ex quibus quadringenti pedites, cæteri equites erant, Judæi vero vigintiduo. fortissimi autem videbantur Monobazi regis Adiabenî propinqüi, Monobazus et Cenedæus, et post hos Peraita Niger, et Silas Babylonius, qui ad Judæos ab Agrippa rege transfugerat, cui pridem militabat. A fronte igitur repulsi Judæi, ad civitatem revertebantur. Romanos autem ad Bethoron ascendentes Gioreæ filius Simon invadit, multosque postremi agminis coactores laniavit: ac multos carros cum sarcinis captos, in civitatem reduxit. Cestio vero in agris triduo commorante, Judæi locis superioribus occupatis, observabant ejus

transitum: neque cessaturos eos certum erat, si Romani proficiisci ceperissent.

3. Itaque dum Agrippa, infinita hostium multitudine montes amplexa, ne Romanos quidem a periculo tutos esse perspiceret, verbis Judeos experiri decrevit, vel omnes sibi parituros existimans, ut bello desisterent, vel si qui adversarentur, revocandos qui ab eorum sententia discreparant. Misit igitur ex comitibus suis Borcæum et Phœbum, quos illis sciebat notissimos: ut a Cestio foedus amicitiae, certamque pro peccatis a populo Romano veniam pollicerentur, si projectis armis, secum sentire voluissent. Verum seditioni metu, ne cuncta multitudo spe securitatis ad Agrippam sese conserret, legatos obtruncare statuerunt: et Phœbum quidem, priusquam verbum faceret, peremerunt: nam Borcæus vulneratus effugit: populares autem, hoc indigne ferentes factum, cædendo fustibus atque lapidibus in oppidum compulerunt.

4. Cestius vero, quia intestinam eorum discordiam opportunum ad irruendum tempus invenit, totum in eos duxit exercitum: inque fugam versos, usque ad Hierosolymam persecutus est. Castris autem in loco positis, qui appellatur Scopus, intervallo septem stadiorum a civitate discedens, nihil per triduum adversus oppidum conabatur: sperans fortasse intus degentes aliquid remissuros. In vicos autem circa civitatem, non parvam militum manum ad rapienda frumenta dimisit. Quarto autem die, qui tricesimus mensis erat Octobris, ordinatum in oppidum introduxit exercitum. Populus quidem a seditionis custodiebatur: ipsi autem Romanorum disciplina territi, exterioribus cessere partibus civitatis: et in partem interiorem templi refugerunt. Cestius vero transgressus Bezedan, quæ sic vocatur, et Cænopolim et forum, quod appellatur materiarum, incendit. deinde cum ad superiorem civitatem venisset, prope aulam regiam castra posuit. Et si tunc voluisse intra muros violenter irrumpere, civitatem illico possedisset, belloque finem dedisset. sed Tyrannus et Priscus præfectus castrorum et plures equitum magistri, a Floro pecunia corrupti, conatum ejus averterunt: et Judeos intolerandis repleri cladibus contigit.

5. Interea plurimi popularium nobilissimi, et Ananus Jona-

thæ filius, Cestium, quasi portas ei patefacturi, vocabant. Ille autem et ira fastidiens, et quod non satis ei credendum putaret, tam diu id neglexit, donec proditione comperta, seditionis Ananum quidem cum cæteris, de muro dejectis lapidibus feriendo, in domos suas refugere coegerunt: ipsi vero per turres dispositi, murum tentantibus repugnabant. Per dies igitur quinque Romanis undique tentantibus frustrabatur conatus. sexto autem Cestius cum plurimis selectis, itemque sagittariis, a Septentrionali tractu templum aggreditur, Judæis ex porticu resistantibus. qui frequenter quidem Romanos ad murum adeuntes avertere, postremo autem repulsi telorum multitudine, recesserunt. Itaque Romanorum qui anteibant, scutis suis muro nixi, et qui eos sequebantur, aliis ac per ordinem aliis similiter superadjunctis, quam sic ipsi appellant, testudinem contexuerunt. unde sagittæ in eam delatae, irritæ delabebantur: et sine aliqua noxa milites mœnia suffodiebant, templique portas incendere moliebantur.

6. Vehemens autem seditionis stupor invaserat, jamque multi ex civitate diffugiebant, veluti continuo caperetur. His autem populus alacrior efficiebatur: et quantum nequissimi cadebant, tantum ut ipsi portas aperirent, Cestiumque quam optime de se meritum, reciperent, appropinquabant. Et profecto si paululum in obsidione perseverasset, statim civitatem obtinuissebat. sed credo jam tunc infestus Deus pessimis, ejusque sancta illo die finem bello dare prohibuerunt.

7. Denique Cestius, neque animis populi, neque obsessorum desperatione perspecta, repente militem revocat, et sine ulla spei repulsa, inconsulte nimis ac injuste discessit. inopinata vero ejus fuga, latronum fiduciam recreavit: insecutique novissimos aliquot equitum peditumque peremere. Et tunc quidem Cestius in castra, quæ apud Scopon munierat, tetendit: altero autem die ulterius recedendo, magis hostes provocavit: jamque postremos assecuti multos necabant, tum utraque itineris parte vallata, in transversos tela jactabant. et neque in eos se retorquere, a quibus a tergo sauciabantur, novissimi audebant, quandam infinitam multitudinem insequi existimantes, neque a lateribus instantium vim repellere sufficiebant: cum ipsi quidem graves essent, ordinemque interrumpere formidarent, viderent autem Judæos leves, et ad

excurrendum faciles esse. unde eveniebat, ut multa mala perpeterentur, cum nihil contra inimicis nocerent. Tota igitur via perculti, dejectique agmine sternebantur: donec multis occisis, in quibus erat Priscus sextæ legionis dux, et Longinus tribunus, et Aemilius Jucundus alæ præfectus, vix in Gabao pervenirent, ubi castra prius posuerant, multis impedimentis amissis. Hic autem Cestius biduum commoratus, inops consilii quid ageret, cum tertio die majorem hostium vidisset numerum, et omnia circum loca plena Judæis tarditatem ibi obfuisse cognovit, et si adhuc ibi maneret, plures se hostes habiturum.

8. Itaque pro compendio fugæ, cuncta quæ militibus impedimento erant, amputari præcepit: occisisque mulis atque asinis, aliisque jumentis, præter illa quæ sagittas et machinas ferrent (hæc enim velut usui futura servabat, maxime quia timebat ne Judæis contra se capta prodissent) Bethoron versus antecedebat exercitum. At Judæi latioribus quidem locia minus instabant: contractos vero in angustias atque descensus, alii ab exitu prohibebant, alii postremos agminis trudebant in vallem: fusaque omnis multitudo per itineris juga militem sagittis operiebat. ubi etiam peditibus quo pacto sibimet subvenirent, hæsitantibus, equitum periculuni promptius erat. nec enim ordinate viam prosequi poterant, obstantibus jaculis: et ne contra hostes irent ascensus ardui prohibebant equitantibus invii. jaculatoribus autem rupes ac valles tenebantur: in quas dejecti qui aberrasset consumebantur: nullusque locus aut fugiendi, aut resistendi rationem habebat. Itaque incerti quid agerent, ad ululatus, quod desperati solent, fletusque conversi sunt: quibus resonabat Judæorum exhortatio, cum clamore lætantium pariter atque sœvientium. totusque pene qui cum Cestio fuerat, perisset exercitus, nisi nox advenisset, qua Romani quidem in Bethoron configurerunt, Judæi vero obsessis circum omnibus locis, eorum transitus custodiebant.

9. Denique ubi Cestius aperto itinere desperato, jam de fuga cogitabat, lectos prope ad cccc. omnium fortissimos milites, tectorum fastigiis imposuit. hisque præcepit, vigilum qui in castris excubarent, signa clamare: ut eo modo Judæi omnem illic militum numerum arbitrarentur remanere. Ipse

autem cum cæteris otiose usque ad xxx. stadia progreditur. Unde mane cum Judæi locum quo Romani tetenderant desolatum vidissent, in quadringentos a quibus decepti fuerant concurrerunt. et illos quidem sine mora jaculis confecerunt : mox autem Cestium persecui properabant. sed ille cum nocte non parvum spatiū itineris peregrisset, die vehementius quoque fugiebat : adeo ut metu perculsi milites, machinas, sive tormenta muralia, itemque balistas, multaque alia instrumenta relinquerent : quibus tunc ablatis Judæi rursus contra illos qui ea reliquerant usi sunt. Insequendo autem Romanos, Antipatridem usque venerunt. Deinde cum eos assequi non potuissent, inde redeuntes et machinas secum asportarunt, mortuosque spoliarunt, et prædam quæ remanserat collegerunt : et pæana canentes in metropolim remearunt, suis quidem paucis amissis, Romanorum autem et auxiliarium quinque millibus peditum ac ccc. itemque nongentis et octoginta equitibus interemptis. Hæc quidem Novembribus mensis viii. die gesta sunt, anno xi. Neronis principatus.

CAP. XX.

POST Cestii vero casus adversos nobilium Judæorum multi, tanquam e navi pessum itura, ex civitate enatabant. Denique Costobarus et Saulus fratres, una cum Philippo Iachimi filio, qui princeps erat exercitus regis Agrippæ, inde dilapsi ad Cestium transfugerunt. Qui vero cum his in aula regia fuerat obcessus Antipas, fuga despacta, quemadmodum a seditionis interemptus sit alias indicabimus. Cestius autem Saulum et cæteros in Achaiam ad Neronem misit, et propriam necessitatem indicaturos, et belli causas derivaturos in Florum. spe-ravit enim, et iram in illum excitatum iri, et sua pericula summovenda.

2. Tunc autem Damasceni, cæde Romanorum cognita, Judæos apud se degentes opprimere studuerunt : et cum eos in publicis thermis collectos haberent, (namque id propter suspiciones meditabantur) facilem quidem sui conatus exitum fore putabant. verebantur autem mulieres suas, fere omnes præter paucas Judaizantes, et eorum religione imbutas. Quare his magna cura fuit eas cælandi, quid agerent : Judæorum

autem decem millia, quippe ut in angusto loco, atque omnes inermes aggressi, una hora sine metu jugulaverunt.

3. Qui vero Cestium fugaverant, in Hierosolymam reversi, quos adhuc Romanorum studiosos invenissent, partim vi, partim blanditiis sibi etiam sociabant: et in templum congregati, plures belli duces eligendos esse censebant. Declaratus est igitur Josephus, Gorionis filius, et pontifex Ananus: omnia quæ in civitate gerenda essent, imperaturi: maxime que ut civitatis muros erigerent. Filium namque Simonis Eleazarum, quamvis Romanis prædam, et erectas Cestio pècunias, et insuper his plurima ex thesauris publicis in potestate haberet, tamen nullis necessitatibus præposuerunt: quod et ipsum tyrannidis superbia viderent effterri, ejusque studiosos sive imitatores, satellitum more versari. verum paulatim Eleazarus ambitione pecuniae, itemque astutia persuasit populo ut omnibus parerent.

4. In Idumæam vero quos mitterent, alios militum duces optarunt, Jesum filium Sapphe, unum e pontificibus et Eleazarum novi pontificis filium, Nigro autem mandaverunt, qui tunc Idumæam regebat, ex regione trans Jordanem posita genus dicens, unde Peraites cognominabatur, ut ducibus obtemperaret. Sed ne alias quidem regiones omittendas putabant. namque in Hierichuntem Josephus filius Simonis, et trans flu men Manasses, et Tamnam Johannes Essæus, toparchias administraturi missi sunt. huic autem Lydda, et Joppe, et Ammaus erant additæ. Gophnitice autem et Acrabatenæ regionum Joannes, filius Ananiæ, rector designatus est: et utriusque Galilææ Josephus Matthiæ filius. hujus autem præfecturæ juncta erat et Gamala, munitissima civitatum quæ ibi fuere.